我国CUBA选秀夏令营运动员的现状与对策研究
（宁夏大学体育学院体育教育专业2011 届  ҳҳҳ）
摘要：本文主要运用文献资料法、数理统计法和逻辑分析法等研究方法对第七、八两届CUBA选秀夏令营运动员的球龄、身体形态、身体素质、技、战术水平等情况进行分析研究，得出以下结果：CUBA选秀夏令营运动员遍布于全国近27个省……
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0 前言
CUBA中国大学生篮球联赛是中国体育史上第一个面向高校、面向社会，以培养高素质、高水平篮球人才为目标，采取社会化、产业化运作模式的大学生专项运动联赛。1996年开始酝酿，1997年建章立制……

1  研究对象与研究方法

1.1 研究对象
以参加第七、八两届CUBA选秀夏令营的部分运动员为研究对象……

1.2 研究方法

1.2.1 文献资料法
根据本文的研究需要……

1.2.2 数理统计法
对CUBA选秀夏令营男女共152名运动员的……

1.2.3 逻辑分析法
运用归纳、推理等逻辑分析方法，对……

2  结果与分析

2.1  CUBA选秀夏令营运动员的来源情况分析

据统计，参加第七、八两届CUBA选秀夏令营的152名运动员……
2.2  CUBA选秀夏令营运动员身体形态、身体素质、基本技、战术情况分析

2.2.1  CUBA选秀夏令营运动员的身体形态、年龄以及球龄等情况分析

表1  CUBA选秀夏令营运动员的年龄、球龄基本情况一览表

	性别
	人数
	指标
	年龄（岁）
	球龄（年）
	身高（cm）
	体重(kg)
	臂长（cm）

	男
	117
	平均值
	17.26
	4.65
	188.3
	76.5
	191.75

	
	
	标准差
	0.92
	2.06
	6.27
	8.23
	7.12

	女
	35
	平均值
	16.87
	4.85
	176.8
	65.12
	177.75

	
	
	标准差
	0.87
	2.08
	1.93
	6.17
	1.94


运动员的身体形态在一定程度上反映了其篮球运动水平的发展潜质，其球龄（运动年限）反映出运动员从事篮球运动训练的时间长短。统计结果显示（见表1）……
2.2.2  CUBA选秀夏令营运动员身体素质情况分析

“篮球是一项由水平运动向垂直运动转化的运动项目，其本质特征……
表2  CUBA选秀夏令营运动员身体素质情况统计表

	性别
	人数
	指标
	助跑摸高（20分）
	折返跑（20分）

	
	
	
	成绩（米）
	分值
	成绩（秒）
	分值

	男
	117
	平均值
	3.22
	11.22
	29.00
	7.02

	
	
	标准差
	0.123
	6.543
	2.97
	3.68

	女
	35
	平均值
	2.81
	5.91
	32.00
	14.69

	
	
	标准差
	0.117
	4.62
	1.353
	4.50


注：CUBA篮球选秀夏令营身体素质、技战术评分标准详见http://www.cuba.com.cn[2]。

助跑摸高和折返跑分别作为运动员下肢弹跳力（也就是制空高度）和速度素质的重要评价指标，其成绩的优劣反映出运动员身体素质的高低。统计结果显示（见表2）……
2.2.3  CUBA选秀夏令营运动员基本技、战术情况分析

“当今篮球运动将继续向着……
表4  CUBA选秀夏令营运动员基本技术情况统计表

	性别
	人数
	指标
	往返运球（15分）
	1分钟投篮（15分）

	
	
	
	成绩（秒）
	分值
	成绩（个）
	分值

	男
	117
	平均值
	30.86
	7.60
	5.71
	9.29

	
	
	标准差
	2.83
	4.62
	2.54
	3.93

	女
	35
	平均值
	32.71
	12.31
	7.76
	11.65

	
	
	标准差
	2.66
	4.08
	4.32
	4.05


往返运球上篮和一分钟投篮作为评价运动员基本技术的主要指标，同时也是篮球比赛的主要得分手段，其准确性、稳定性和快速性直接反映出运动员技术水平的高低。统计结果表明（见表4）……
3  结论与建议
3.1  结论

3.1.1 CUBA选秀夏令营运动员的来源比较广泛，遍布于……
3.1.2 CUBA选秀夏令营运动员身体形态较好……
3.1.3 CUBA选秀夏令营运动员身体素质较差……
3.1.4 CUBA选秀夏令营运动员基本技术水平……
3.2  建议
3.2.1 以CUBA夏令营“四班一营”的模式为龙头……
3.2.2 紧紧抓住目前CUBA发展的良好时机……
3.3.3 CUBA选秀夏令营应针对性地对中学……
3.3.4 进一步加大对CUBA选秀夏令营的宣传……
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